
 تظاهرات مردم بحرین 
به مناسبت یازدهمین سالگرد انقلاب

رســانه های بحرین از برگزاری تظاهرات مردمی 
در برخی نقاط این کشور همزمان با نزدیک شدن به 

یازدهمین سالگرد انقلاب 14 فوریه، خبر دادند.
دیــروز تعــدادی از مناطــق بحرین شــاهد برگزاری 
تظاهرات های مردمی و مسالمت آمیز بود و تظاهرات کنندگان 
تحقق آزادی و دموکراسی را خواستار شدند. فارس به نقل از 
وبگاه »مرآهًْ البحرین« گزارش داد که با وجود استقرار نیروهای 
امنیتی در تعــدادی از خیابان ها و مناطق بحرین به منظور 

جلوگیری از تظاهرات و فعالیت های مردمی اما راهپیمایی های 
مختلفــی در چندین منطقه از جمله باربار، ابوصبیع و غیره 
برگزار شد. از سوی دیگر وزارت کشور بحرین با نزدیک شدن 
به ســالروز انقلاب این کشور در ۱۴ فوریه 2۰۱۱ )25 بهمن 
۱389(، بازداشت مخالفان را گسترش داده و در همین رابطه 
روز پنجشنبه »جعفر علی جعفر حسین« جوان بحرینی و نیز 
»علی محســن العرب« از منطقه بنی جمره را پس از احضار 

او به مرکز پلیس، بازداشت کرد. 

اسرای جهاد اسلامی
جرقه انتفاضه بزرگ را زدند

هیئت عالی رهبری اســرای جهاد اسلامی در 
زندان های رژیم صهیونیستی تأکید کردند که جرقه 

انتفاضه بزرگ را از این زندان ها زده اند.
هیئت عالی رهبری اسرای جهاد اسلامی در زندان های 
رژیم صهیونیستی روز شنبه خواستار آغاز جنگ »شورش 
علیه زندانبان « شــد و تأکید کرد که این اقدام در راستای 
اعلام »آغاز انتفاضه بزرگ« است. شبکه خبری المنار ضمن 
نقل بیانیه این هیئت، گزارش داد، این انتفاضه با حضور همه 

گروه های فلسطینی حاضر در زندان های صهیونیست، »با یک 
گفتمان، یک حرکت و یک رهبری« صورت خواهد گرفت.

این هیئت ضمن تجلیل از ملت فلســطین از پشــت 
میله هــای زندان، خطاب به آنان گفت که »انتفاضه ســوم 
آغاز، و جرقه آن در زندان ها زده شده است«. در این بیانیه 
تأکید شــد که »همه زندانها علیه زندانبان قیام می کنند و 
برای اولین بار همه یکپارچه و پیروز هســتند؛ به اذن خدا، 

پیروزی بزرگ.«
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گزارش خبری تحلیلی کیهان

جنگ سرد اوکراین و بازار داغ نفت
هر بشکه 95 دلار

تونس در راه گذشته؟

سناتور برنی سندرز فاش کرد

90 میلیون آمریکایی توان خرید دارو ندارند!

نگاه

سرویس خارجی-
مقامات و رســانه های غربی با اطمینان و هیجان 
بالایــی از »قطعی« بودن حمله روســیه به اوکراین 
خبر داده و روز آن را هم مشــخص کرده اند: »سه یا 
چهارشــنبه همین هفته«! دست کم 12 کشور نیز از 
اوکراین خارج  از  شهروندان خود خواســته اند فورا 
 شــوند. تمام این تحولات باعث شــده قیمت نفت 
لحظه به لحظه افزایش یافته و تا تنظیم این گزارش از 

95 دلار در هر بشکه عبور کند!
 گزارش هایی که از غرب می رسند می گویند شعله های 
بحران در شــرق اروپا همچنان زبانه می کشــد و می رود که 
منطقه را به آشوب بکشد. اولین تاثیر فوری این بحران نیز بر 
قیمت انرژی خود را نشان داده است. روسیه بزرگ ترین منبع 
تامین گاز در برخی کشــورهای اروپایی اســت و تنش های 
اخیر، باعث ایجــاد تردیدهایی درباره آینده تامین گاز مورد 
نیاز کشــورهای واردکننده محصولات انرژی روســیه شده 
است. این وضعیت سؤالاتی را نیز درباره آینده پروژه خط لوله 
انتقال گاز »نورد استریم 2« ایجاد کرده؛ پروژه ای که مراحل 
ساخت آن به پایان رسیده و منتظر دریافت مجوزهای مورد 
نیاز برای پمپاژ گاز از روسیه به آلمان است. آمریکا اما تهدید 
کرده درصورت حمله روســیه به اوکراین جلوی این پروژه را 
هم خواهد گرفت. اروپا در شــرایط عادی نیز با مشــکل در 
تامین ســوخت مواجه اســت و در صورتی که جنگی شروع 
شود و روس ها شــیر گاز خود را به روی اروپا ببندند بحران 

انرژی در اروپا شاید از کنترل خارج شود. 
از طرف دیگر با تشدید جنگ سرد بین آمریکا و روسیه 
بر ســر اوکراین قیمت نفت نیــز روز به روز در حال افزایش 
است و پیش بینی می شود طی روزهای آتی از مرز ۱2۰ دلار 
هم عبور کند. با وجود این مسئله دولت ها و رسانه های غربی 
بار دیگر فتیله بحران را بالا کشــیده اند. رســانه های جریان 
اصلی در آمریکا و اروپا و مقامات ارشــد آمریکایی می گویند 
سه شــنبه یا چهارشــنبه همین هفته قرار است روسیه به 
اوکراین حمله کند. ادعایی که به شــدت از سوی روسیه رد 
می شود. شاید همین هفته اعتبار این اصرار ها از سوی آمریکا 
و انکارها از ســوی روسیه مشخص شــود و معلوم شود که 

ادعای کدام طرف ماجرا قرین به واقعیت بوده است.
خروج شهروندان 12 کشور از اوکراین

همزمان آمریکا، انگلیس،ژاپن، هلند، کره جنوبی، نروژ، 
لتونــی، مونته نگــرو، مقدونیه، فنلاند، اســتونی و کانادا به 
شهروندان خود گفته اند »فوراً« خاک اوکراین را ترک کنند. 
خبرها از بسته شــدن برخی از سفارت خانه های کشورهای 
غربی در »کیف« نیز حکایت دارد. دیروز حتی خبر رســید 
روسیه هم به دیپلمات های خود گفته سفارت را ترک کنند. 
دیروز همچنین رؤسای جمهور آمریکا و روسیه با هم تلفنی 
درباره این بحران گفت و گو کردند. گفت و گویی که برخی آن 

را »آخرین تلاش برای جلوگیری از جنگ« عنوان می کنند. 
وزیــر دفاع انگلیــس نیز پس از دیدار با وزیر دفاع روســیه 
در مســکو، در اقدامی کم ســابقه به جای کنفرانس خبری 
مشترک با همتای روس خود، نشست خبری خود را در محل 
سفارت انگلیس در روسیه برگزار کرد. به گزارش رویترز، »بن 
والاس«، پس از دیدار با همتای روس خود ســرگئی شویگو 
در مســکو، گفت که اقدامات نظامی روسیه در مرز اوکراین 
»عادی« نیست و روسیه می تواند »در هر زمانی« به اوکراین 

حمله کند.
بایدن: حمله قطعی است

روز جمعه رسانه های آمریکایی نیز به نقل از مقامات این 
کشور خبر دادند که بایدن گفته چهارشنبه این هفته حمله 
رخ می دهد. وبــگاه آمریکایی »پالتیکو« به نقل از مقام های 
این کشور خبر داد، رئیس جمهور آمریکا در صحبت تلفنی با 
رهبران کشورهای غربی به آنها گفته است که روسیه تا 27 
بهمن به اوکراین حمله می کند. به نوشــته وبگاه »پالتیکو«، 
در رایزنی های تلفنی روز جمعه خود با رهبران کشــورهای 
متحــد و غربی آمریکا به آنها درباره احتمال حمله روســیه 
به اوکراین تا روز شــانزدهم فوریه )چهارشــنبه 27 بهمن( 
هشــدار داده است. واشــنگتن به متحدانش اطلاع داده که 
ممکن است رگبار حملات موشکی و حملات سایبری پیش 
از ایــن حمله انجام گیرد. یک مقــام آمریکایی هم به وبگاه 
پالتیکو گفته، تماس رهبران آمریکا و کشورهای غربی حاکی 
از آن اســت که حملات ســایبری »قریب الوقوع« هستند و 
یک مقام دیگر هم به این رســانه آمریکایی گفته اطلاعاتی 
که بایدن با سران غربی در میان گذاشته، اطلاعاتی »خاص 
و هشداردهنده« اســت. طبق گزارش »پالتیکو«، مقام های 
اروپایــی ارزیابی متفاوتــی از آمریکا دربــاره حمله ادعایی 
روســیه به اوکراین دارند. در گزارش این رســانه آمریکایی 

آمده اســت: »با این حال، اروپایی ها به ما نشــان دادند که 
تصویــر متفاوتی )از آمریکا درباره حمله ادعایی روســیه به 
اوکراین( دارند«. خبر»پالتیکو« در شرایطی منتشر شده که 
پیش از این، خبرگزاری آمریکایی »بلومبرگ« نیز به نقل از 
منابع اطلاعاتی غربی درباره ادعای حمله روسیه به اوکراین 
گزارشــی منتشر کرده بود و از روز سه شنبه )پانزهم فوریه( 
به عنوان تاریخ احتمالی حمله ادعایی مسکو به »کیف «خبر 

داده بود. 
حمله حتی به کیف!

مقام هــای آمریکایــی که به دلیل حساســیت موضوع 
خواستند نامشان فاش نشــود به این خبرگزاری آمریکایی 
گفتند: »اقدامات توســط روسیه ممکن است حتی حمله به 
پایتخت اوکراین را هم شامل باشد. »جیک سالیوان« مشاور 
امنیت ملی آمریکا نیز شــامگاه جمعه به تمامی شهروندان 
آمریکایی هشدار داد که ظرف 2۴ تا۴8 ساعت آینده خاک 
اوکراین را ترک کنند. وی که در کنفرانس خبری کاخ سفید 
صحبت می کرد، گفت: »اکنون خطر به اندازه کافی زیاد بوده  
و تهدید به اندازة کافی فوری اســت و این همان چیزی است 

که احتیاط می خواهد.«
روسیه: دروغ است

ادعــای مقامــات و رســانه های غربی دربــاره حمله 
قریب الوقوع روســیه به اوکراین با واکنــش وزارت خارجه 
روسیه مواجه شد. این وزارت خانه شامگاه جمعه اعلام کرد 
این جنگ اطلاعاتی هماهنگ علیه مسکو با هدف بی اعتبار 
کردن خواسته های عادلانه روسیه برای دریافت تضمین های 
امنیتــی و توجیه خواســته های ژئوپلیتیکی غرب اســت. 
دیپلمات هــای روس نیز اعلام کردند هشــدار آمریکا درباره 
امکان حمله قریب الوقوع روســیه به اوکراین، گویای تمایل 
واشنگتن برای تشدید فعالیت تبلیغاتی علیه مسکو با هدف 

ایجاد تصور »متجاوز بودن« روسیه و نشان دهنده علاقه خود 
آمریکا به درگیری نظامی است.

قیمت نفت در مرز95دلار
قیمت نفت به علت نگرانــی در مورد اختلال در عرضه 
نفت، تا لحظه تنظیم این گزارش به مرز95دلار در هر بشکه 
رسید و احتمالا زودتر از موعد پیش بینی ها به ۱۰۰ دلار هم 

خواهد رسید. 
افزایش نگرانی های جهانی از آتش افروزی آمریکا برای 
راه اندازی جنگ بین اوکراین و روســیه بر مشــکل کمبود 
عرضه نفت در جهان افزوده اســت. ایــن اتفاق درحالی رخ 
داده که میــزان عرضه نفت نیز علیرغم فشــارهای آمریکا 
بر کشــورهای اوپک و غیر اوپک افزایــش چندانی نیافته و 
حتی برخی اهداف تعیین شــده از سو ی اوپک پلاس مبنی 
بر افزایش ۴۰۰هزار بشــکه ای در عمل محقق نشده است. 
برهمین اســاس قیمت نفت در آخرین روز معاملات هفته 
جــاری، رکورد جدیدی به عنوان بالاترین رقم هفت ســال 
گذشــته ثبت کرد تا حدی که هر بشــکه نفت برنت با سه 
دلار و ســه سنت افزایش 9۴ دلار و ۴۴ سنت معامله شد و 
هر بشکه نفت خام آمریکا نیز با سه دلار و 22 سنت افزایش 
93 دلار و ۱۰ ســنت فروش رفت و احتمالا زودتر از موعد 

پیش بینی ها به ۱۰۰ دلار می رسد.
بر این مبنا هر دو شاخص نفتی در آخرین روز معاملات 
به بالاترین رقم از اواخر ســال 2۰۱۴ رســید و از بالاترین 
رقم روز چهارشنبه نیز بالاتر رفتند. به این ترتیب، هشتمین 
هفته متوالی افزایش قیمت به علت نگرانی ها در مورد عرضه 

جهانی نفت با افزایش تقاضا ثبت شد.
 »اندرو لیپو«؛ رئیس موسسه نفتی آمریکایی »لیپو اویل« 
در »هیوستون« ادعا کرده که: »به نظر می رسد حمله روسیه 
بــه اوکراین قریب الوقوع اســت و همان طور کــه می دانید، 
حملات تلافی جویانه نیز در نتیجه وجود خواهد داشت که 

به اختلال در عرضه گاز طبیعی و نفت منجر خواهد شد.« 
از ســوی دیگر، آژانس بین المللی انرژی نیز پیش بینی 
خود از رشد تقاضا در سال 2۰22 را افزایش داد و اعلام کرد: 
»تقاضای جهانی نفت در سال جاری سه میلیون و 2۰۰ هزار 
بشکه در روز افزایش خواهد یافت و به رکورد ۱۰۰ میلیون و 

6۰۰ هزار بشکه در روز خواهد رسید.«
به گزارش ایســنا، آژانس بین المللــی انرژی اعلام کرد: 
عربستان ســعودی و امارات متحده عربی اگر نفت بیشتری 
تولیــد کنند، می توانند به آرام کردن بازار پرنوســان کمک 
کنند. اوپک پلاس 9۰۰ هزار بشــکه در روز کمتر از هدفش 
در ژانویــه نفت تولید کرده اســت. این دو تولیدکننده عضو 
اوپک بیشترین میزان ظرفیت مازاد تولید را دارند و می توانند 
به کاهش فشار بر ذخایر تقلیل یافته نفت که یکی از عوامل 
نزدیک شدن قیمت ها به مرز ۱۰۰ دلار در هر بشکه و تشدید 

رشد تورم جهانی است، کمک کنند.
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سرویس خارجی-
برنی سندرز« ســناتور ارشد آمریکایی و   «
نامزد ســابق انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
می گوید از هر چهار آمریکایی یک نفر توان خرید 
دارو را ندارد. این اظهارات همزمان شده با انتشار 
گزارش هایی از سود بسیار بالای برخی شرکت های 

دارو سازی آمریکا در دوران کرونا!
آمریکایی هــا می گویند بحــران اقتصادی که مدتی 
است به شــکل تورم، کمبود برخی مواد غذایی و گرانی 
ســوخت خود را به نمایش گذاشــته گذشته میلیون ها 
آمریکایی را درگیر کرده است. بر اساس گزارش هایی که 
از این کشور منتشر می شود، صدها هزار آمریکایی قادر به 
تامین مسکن خود نیستند و شب ها در خیابان می خوابند. 
میلیون ها آمریکایی نیز طی دو ســال گذشــته به دلیل 
ناتوانی در پرداخت اجاره خانه های خود مجبور به تخلیه 
خانه اجاره ای خود شده اند. »برنی سندرز« سناتور مطرح 
دموکرات در همین رابطه طی توئیتی اعلام کرده بیش از 
9۰ میلیون آمریکایی توان خرید داروی مورد نیاز خود را 

ندارنــد: »آیا می دانید چرا از هر چهار آمریکایی، یک نفر 
نمی تواند پول دارو های تجویز شــده خود را بپردازد؟ آیا 
می دانید چرا هزاران آمریکایی هر ســاله می میرند، زیرا 
نمی توانند پول دارو های خــود را بپردازند. آیا می دانید 
چرا میلیون ها آمریکایی انســولین خود را با جیره بندی 
دریافت می کنند؟ من به شما می گویم چرا: طمع، طمع، 
طمع... 8 تا از بزرگ ترین شرکت های دارویی در آمریکا 
در ســال 2۰2۰ نزدیک به 5۰ میلیارد دلار سود کسب 
کردنــد و از طرفی مدیران عامل ایــن غول های دارویی 
بیش از 35۰ میلیون دلار در کل غرامت دریافت کردند. 
در همین حال، آمریکایی ها تقریبا بالاترین قیمت ها را در 

جهان برای دارو های تجویزی پرداخت می کنند.«
چنــدی قبل نیز، برنی ســندرز در پیامی توئیتری 
نوشته بود: »طی 2۰ ســال گذشته، صنعت دارو سازی 
بیش از ۴.5 میلیارد دلار صرف لابی گری و فعالیت های 
کارزاری کرده است. به همین دلیل ما بیشترین بها را در 
روی زمین بابت هزینه دارو می پردازیم. دیگر کافی است. 
دموکرات ها باید شجاعت داشته باشند و به این حرص و 

طمع پایان دهند... اولیگارشی اینگونه است، شرکت های 
دارو سازی، صنعت بهداشت و درمان، منافع سوخت های 
فســیلی و افراد خیلی ثروتمنــد، میلیون ها دلار صرف 
شکســت قانون ما برای حفاظت از طبقه کارگر و ایجاد 
یــک نظام مالیاتی مترقی خواهانه می کنند. دیگر کافی 

است، حرص و طمع )آنها( باید پایان یابد.«
80درصد آمریکایی ها بایدن را نمی خواهند

 خبــر دیگــر از آمریــکا اینکه نتایــج جدیدترین 

نظرسنجی نشان می دهد تنها یک پنجم آمریکایی ها بر 
این باورند که جو بایدن در بلندمدت یک رئیس جمهور 
موفق خواهد بود. به گزارش تســنیم نظرسنجی جدید 
مرکز تحقیقاتی »پیو« حاکی اســت تنهــا 2۰ درصد 
شهروندان آمریکایی معتقدند که جو بایدن در بلندمدت 
یــک رئیس جمهور موفق خواهد بود. بیش از ۴3 درصد 
آمریکایی ها نیز گفته اند که جو بایدن یک رئیس جمهور 
ناموفــق خواهد بود و 37 درصد نیــز اعلام کرده اند که 
هنوز خیلی زود است که در این باره قضاوت کنند. این 
در حالی اســت که در مدت مشابه سال قبل 29 درصد 
آمریکایی هــا گفته بودند که بایــدن یک رئیس جمهور 
موفق خواهد شــد و 26 درصد شــهروندان آمریکایی 
بــر این باور بودند که بایــدن یک رئیس جمهور ناموفق 
خواهد شــد. این نظرسنجی نشــان می دهد که میزان 
رضایــت آمریکایی هــا از عملکرد بایــدن به ۴۱ درصد 
رســیده است. این رقم در نظرسنجی قبلی موسسه پیو 
که اواسط سپتامبر 2۰2۱ )شهریور ۱۴۰۰(انجام شد به 

۴۴ درصد رسیده بود.

سرویس خارجی-
 دولــت آمریکا در یک دزدی آشــکار اعلام کرده 
سه و نیم میلیارد دلار از دارایی های مردم افغانستان را 
به دستور بایدن بین قربانیان حملات 11 سپتامبر تقسیم 
می کند. این اقدام آمریکا پس از انتشــار گزارش های 
متعدد دربــاره در خطر بودن جان میلیون ها افغان به 
دلیل گرسنگی و لزوم آزادســازی اموال این کشور 

صورت می گیرد!
در حالی که مردم افغانســتان پس از 2۰ ســال مداخله 
نظامی آمریکا در افغانســتان، در بحرانی ترین وضعیت خود 
به ســر می برند و بسیاری از خانواده ها از شدت فقر به فروش 
فرزندانشــان روی آورده اند و بیش از 2۰ میلیون از جمعیت 
این کشور روزانه بیش از یک وعده غذایی برای خوردن پیدا 
نمی کند، جو بایدن با صدور فرمانی عملًا به دزدی اموال مردم 
مظلوم افغانستان جنبه قانونی داده و دستور داده نیمی از اموال 

افغانستان در بین مردم آمریکا تقسیم شود!
 وجوهی که از اموال مردم افغانستان در آمریکا نگهداری 
می شود معادل 7 میلیارد دلار برآورد شده که پس از فروپاشی 
دولت مرکزی افغانستان در ماه اوت )مرداد(، از سوی واشنگتن 

مسدود شده بود. 
بــه گزارش تســنیم، در محتوای این فرمــان که عنوان 
زیبای »کمک به مردم افغانســتان و حمایت از آنها« را یدک 
می کشــد آمده اســت که »نیمی از دارایی های توقیف شده 
افغانستان به نفع خانواده کشته شدگان حملات ۱۱ سپتامبر 
مصادره شــده و نیمی دیگر از این پول ها که متعلق به مردم 
 افغانستان است قرار است برای کمک به این مردم افغانستان 

استفاده شود.« 
»آنتونــی بلینکــن« وزیر خارجه آمریکا نیــز در توئیتی 
نوشــته: »رئیس جمهور دستورات اجرایی را به عنوان بخشی 
از تلاش ها برای کنار گذاشتن 3.5 میلیارد دلار از دارایی های 
بانک مرکزی افغانستان مستقر در آمریکا را برای منافع مردم 
 افغانستان امضا کرد...آمریکا در کنار مردم افغانستان ایستاده 

است.«!
واکنش طالبان

طالبــان هم تصمیــم بایدن برای پرداخت ســپرده های 
افغانستان در آمریکا به قربانیان ۱۱سپتامبر را »دزدی« خوانده 
است. به گزارش ایسنا محمد نعیم، سخنگوی دولت طالبان 
گفته که »تصمیم جو بایدن، در مورد سرنوشــت دارایی های 
مسدود شده بانک های افغانستان، دزدیدن پول مردم افغانستان 

و نشان دهنده انحطاط اخلاقی دولت آمریکاست.« 
طالبان خواســتار آزاد شــدن منابع مالی دولت پیشین 
افغانستان است این در حالی است که دولت های غربی از این 
گروه خواسته اند درخصوص رعایت مسائلی چون حقوق بشر، 
 آزادی بیان و حق تحصیل و شغل برای زنان و دختران به جهانیان 

ضمانت دهد.
بازی با جان مردم

اســتاد حقوق بین الملل دانشــگاه »ایلینویز« نیز اقدام 
رئیس جمهور آمریکا برای بلوکه کردن دارایی های بانک مرکزی 
افغانستان را شکل غیرقانونی جنگ اقتصادی به قیمت جان 

مردم این کشور خواند. 
به گزارش فارس، »فرانسیس بویل« استاد حقوق بین الملل 
دانشــگاه ایلینویز به خبرگزاری »اسپوتنیک« گفته که اقدام 
جو بایدن برای بلوکه کردن 7 میلیارد دلار از دارایی های بانک 
مرکزی افغانستان در فدرال رزرو نیویورک، شکل غیرقانونی 
جنگ اقتصادی اســت که مردم افغانســتان را از گرسنگی 

می کشد. 
این کارشــناس حقوق بین الملل در ادامه تاکید کرده که 
دولت بایدن حق تصرف خودسرانه دارایی های دولت افغانستان 
را ندارد: »این دزدی آشکار دولت بایدن است که دارایی های 
بانک مرکزی افغانســتان را به هر دلیلی به شهروندان ایالات 

متحده بدهد.«
 »رافائــل مائوریللو« عضو هیئت علمی دانشــگاه علامه 
طباطبایی نیز در واکنش به این دزدی طی توئیتی نوشت که 
»بیشتر تروریست های ۱۱سپتامبر و همچنین رئیس القاعده 

از اتباع سعودی بودند. 
عربستان سعودی منابع لازم برای پرداخت هزینه قربانیان 
را دارد. در عوض، دولت ایالات متحده از افغان ها پول می دزدد؛ 
همان طــور که قبلًا با ایرانی ها به خاطر جنایت مشــابهی که 

سعودی ها مرتکب شدند، انجام داد.«

یک روزنامه لبنانی نوشته نخست وزیر لبنان 
تهدید کرده است در صورت برکناری رئیس بانک 

مرکزی، او نیز استعفاء خواهد کرد. 
پس از یک ســال و اندی بی دولتــی، لبنان تازه 
چند ماهی اســت که دولتی مســتقر دارد اما گویا 
فضای لرزان سیاسی این کشور آرامش بردار نیست. 
گزارش رســانه های لبنانی حاکی است که »نجیب 
میقاتی« نخست وزیر لبنان تهدید کرده در صورت 
برکناری »ریاض سلامه« رئیس بانک مرکزی، او نیز 
از سمت خود استعفا خواهد داد. به نوشته روزنامه 
لبنانــی »الاخبار«، »غســان عویدات« دادســتان 
تجدید نظر لبنان پرونده کاملی در دســت دارد که 
شامل شــواهد و اطلاعات کافی برای متهم شدن 
»سلامه« اســت اما نمی تواند به دلیل حفظ منافع 
عالی ملی، علیه او دادخواستی ارائه کند و تصمیمی 
در ایــن حد و اندازه تنهــا در صلاحیت قوه قضائیه 

نیست و در وهله نخست، یک تصمیم سیاسی است.
بنابر این گزارش، قاضی »عویدات« با پرونده  مذکور 
نزد میقاتی رفته و به او ابلاغ کرده که آن چه در اختیار 
دارد برای ارائه دادخواســت یا حتی بیشتر از آن، علیه 
»سلامه« کافی است. وی به نخست وزیر لبنان توضیح 
داده که تحقیقات درباره »ســلامه« در خارج از کشور 
را نمی تــوان متوقف کرد و دولت باید تصمیم بگیرد یا 
برای برکناری سلامه پیشقدم شــود و در صورتی که 
جایگزینی برای او تعییــن نمی کند، یک ناظر قضایی 
برای بانک مرکزی لبنان تعیین کند یا به دادســتانی 
اجازه دهد که »سلامه« را تحت تعقیب قرار دهد و در 
نتیجه وی موظف به کناره گیری از سمت خود تا زمان 

رسیدگی به پرونده خواهد بود. 
به نوشته فارس، در ادامه این گزارش آمده »نجیب 
میقاتی« با چنین تصمیمی به شــدت مخالفت کرده 
اســت به این بهانه که »تصمیم برکناری سلامه مورد 

اجماع شــورای وزیران نیست و لبنان نباید همزمان با 
آماده شدن برای مذاکرات دشوار با صندوق بین المللی 

پول دست به چنین اقدامی بزند.«

میقاتی حتی خطاب به دادستان تجدیدنظر لبنان 
تاکید کرده اســت، »سلامه« ضامن عدم سقوط ارزش 
پول ملی اســت و با او بر سر ســازوکارهایی برای کم 
کردن قیمت دلار، بسیار کمتر از پایان سال توافق شده 
است و تلاش می شــود که قیمت دلار از سقف بیست 
هزار لیری پایین تر بیاید. لذا میقاتی به عویدات اطلاع 
داده که نمی توان دست به چنین اقدامی زد. بنابر این 
گزارش، میقاتی به رئیس جمهور نیز گفته ســرنگونی 
سلامه امروز به ناچار منجر به اختلال در پروژه مذاکره 
با صندوق بین المللی پول هم می شود و چنین اقدامی 
قواعــد را به هم می زند و ارزش لیر را تهدید می کند و 
موجب ســقوط بی ســابقه ارزش آن و در نتیجه  ایجاد 
موجی از اعتراضات مردمی خواهد شــد. گفته می شود 
کــه این موضع قبل از آن بوده که وی موضع تهدید را 
اتخاذ کند و بگوید: »اگر سلامه برکنار شود، فورا استعفا 

خواهم داد.«

یک سازمان بین المللی ضمن اعلام اینکه در ماه ژانویه 
)دی ماه( گذشته هر یک ساعت یک یمنی کشته یا زخمی 
شــده، ژانویه را خونین ترین ماه ها از ســال 2018 تا کنون 

دانست.
ائتلاف ســعودی با حملات بیش از 7 ســاله خــود بزرگترین 
بحران انسانی در چند دهه اخیر را در یمن رقم زده است. کودکان 
 و غیر نظامیان بزرگترین قربانیان این تجاوز وحشــیانه به شــمار 

می روند. 
سازمان بین المللی » Save the Children« )إنقاذ الطفولة( که در 
راستای دفاع از حقوق کودکان کار می کند، اعلام کرد، ماه گذشته 
میــلادی )ژانویــه-دی ماه( از خونین ترین ماه ها در یمن از ســال 
2۰۱8 تا کنون بوده است. در بیانیه این سازمان آمده است، از ششم 
ژانویه)۱6 دی ماه( تا دوم فوریه)۱3 بهمن( بیش از 22۰ بزرگسال 
و ۱5 کودک کشــته و بیش از 35۴ بزرگسال و 3۰ کودک مجروح 

شده اند و بیم آن می رود که تعداد واقعی بیشتر از   این ها باشد.
در ادامه این گزارش آمده، در ماه گذشته میلادی هر یک ساعت 
یک غیرنظامی در یمن کشــته یا زخمی شــده است. تعداد تلفات 
غیرنظامیان در ماه ژانویه تقریبا سه برابر میانگین ماهیانه قربانیان 

)کشته یا زخمی( در سال 2۰2۱ یعنی 2۰9 نفر بوده است. 
بر اســاس این گزارش، از زمانی که شورای حقوق بشر سازمان 
ملل در اکتبر گذشته)مهر( به پایان مأموریت کمیسیون ویژه تحقیق 
جنایات جنگی در یمن رأی داد، تعداد کشــته ها و زخمی ها بسیار 

بیشتر شده است.
ســازمان ملل سال گذشته میلادی اعلام کرد، در جنگ هفت 
ســاله یمن تا کنون بیش از 377 هزار نفر به صورت مســتقیم یا 

غیرمستقیم کشته شده اند. 
همچنیــن این جنــگ ۱26 میلیارد دلار خســارت اقتصادی 
برای یمن داشته و بیشتر جمعیت 3۰ میلیونی این کشور نیازمند 

کمک های حقوق بشری هستند.
فرار مزدوران سعودی

از سوی دیگر، »راشد مبخوت معروف« سخنگوی رسانه ای منطقه 
پنجم نظامی دولت مستعفی یمن اعلام کرد، نیروهای ائتلاف متجاوز 
و متحدان آن از شــهر »حرض« در استان »حجه« در شمال غرب 
یمن خارج شده اند. وی این شکست را اینگونه توجیه کرد که خروج 

نیروهای مذکور تحت فشارهای بین المللی صورت گرفته است.
بر اســاس گزارش »صحافه الجدیده«، این در حالی اســت که 
ناظران تأکید کرده اند نیروهای ائتلاف سعودی و متحدان آن متحمل 
خسارات جانی و تجهیزاتی زیادی در حرض شده اند. آخرین گزارش ها 
حاکی از آن است که نیروهای صنعا طی ساعات اخیر پیشروی های 
خوبی داشته اند و توانسته اند بر بسیاری از اماکنی که از ژوئن)خرداد( 
 2۰۱8 تحــت کنتــرل نیروهای ائتــلاف متجاوز بوده، مســلط 

شوند.

شرکت فایزر غول دارو سازی آمریکا اعلام کرده 
که در سال 2021 بیش از 21 میلیارد دلار سود خالص 
داشته که عمدتاً به لطف واکسن کووید-19 بوده است.
شرکت دارو سازی فایزر اخیرا عملکرد سه ماهه چهارم 
و عملکرد سالانه خود را اعلام کرد که بر اساس آن درآمد 
این شرکت از تخمین های احتمالی برای کسب سود پیشی 
گرفته اســت. غول دارو سازی آمریکا 2۱.98 میلیارد دلار 
سود خالص با درآمد 8۱.29 میلیارد دلار برای سال 2۰2۱ 
گزارش کرد که عمدتاً به لطف واکســن کووید-۱9 است. 
داروی رســمی کرونا ۴5 درصد از درآمد فایزر در ســال 

گذشته را به خود اختصاص داده است.
فایــزر که ایــن واکســن را با همکاری شــرکت 

بیوتکنولوژی آلمانی BioNTech توسعه داد، سال گذشته 
بیش از 3میلیــارد دوز از واکســن را تولید کرد که در 
نهایت 36.8 میلیارد دلار به درآمد بی ســابقه شــرکت 
کمک کرد. فایزر در حال حاضر انتظار دارد برای ســال 
2۰22، 32میلیــارد دلار فــروش واکســن کووید-۱9 
بــه اضافه 22میلیارد دلار فروش داروی ضد ویروســی 
خوراکی کووید-۱9 خود داشــته باشد. هر دو برآورد بر 
اســاس قراردادهای فروش امضا شــده یا تعهد شده در 
اواخر ژانویه)دی ماه( اســت، به این معنی که این ارقام 

می تواند در طول سال به سمت بالا تعدیل شود.
دکتــر آلبرت بورلا، رئیس و مدیــر اجرایی فایزر در 
بیانیه ای گفته: »در روزهای اولیه همه گیری کووید-۱9، 

ما متعهد شدیم که از همه منابع و تخصص هایی که در 
اختیار داشــتیم برای کمک به محافظت از جمعیت در 
ســطح جهان در برابر این ویروس کشــنده و همچنین 
ارائــه درمان هایی برای کمک بــه جلوگیری از بدترین 
پیامدها استفاده کنیم. ما میلیاردها دلار سرمایه را برای 
دستیابی به این اهداف به کار گرفتیم، بدون اینکه بدانیم 
آیا این سرمایه گذاری ها هرگز نتیجه خواهد داد یا خیر. 
اکنون که کمتر از دو سال از آن تعهد می گذرد، با افتخار 

می گوییم که برنامه ریزی ها نتیجه داده است.«
این اظهــارات وگزارش را بگذاریــد کنار اظهارات 
»برنی سندرز «درباره ناتوانی 9۰ میلیون آمریکایی برای 

تامین دارو!

»فایزر«، غول دارو  سازی آمریکا چند میلیارد دلار از قِبَلِ کرونا به جیب زد؟

امین الاسلام تهرانی
خیــزش ۱۴ ژانویــه 2۰۱۱ )2۴ دی ۱389( در تونس که به 
ســقوط »بن علی«، دیکتاتور سابق این کشــور، منجر شد، منشأ 
سلسله وقایعی در کشورهای مختلف عربی شد که نام »بهار عربی« 
بر آن نهادند. اما جنبش هایی که خیلی سریع و انفجاری در جهان 
عرب شــکل گرفته بودند، یک به یک یا منحرف شدند و یا متوقف و 
به نظر می رســید تنها کشوری که جنبش  در آن به انجامِ مطلوبی 
رســید تونس باشد که سرسلســله این جریان بود. البته این تصور 
چندان بی منطق به نظر نمی رسید؛ چرا که مقارن با آغاز جنگ های 
داخلی در برخی کشورهای عربی و کودتا در دیگر کشورهای عربی 
این کشور ثبات نسبی داشت. اما این ثبات گویا ظاهری بود و خیلی 
زود ناکارآمدی دولت های پس از انقلاب، مردم تونس را ناراضی کرد 
و منشأ شورش هایی شد و حالا نیز بحث احتمال بازگشت دیکتاتوری 

مطرح می شود.
اوضاع سیاســی در تونس پس از اقدامات شبه کودتای »قیِس 
سُــعَیِّد« رئیس جمهور این کشور و انحلال دولت و پارلمان و اخیرا 
نیز انحلال شورای عالی قضایی همچنان متشنج است. رئیس جمهور 
تونس در اواخر ژوئیه سال پیش میلادی )مرداد ۱۴۰۰( با اتکاء به 
یک ماده قانون اساسی که اختیارات گسترده ای به او می داد دولت 
این کشــور را عزل کرد، کار مجلس را بــه حالت تعلیق درآورد و 
مصونیت نمایندگان را لغو کرد. حزب اســلام گرایِ »النهضه« که تا 
آن زمان حکومت می کرد، پس از این اقدامات، عملا از قدرت کنار 
گذاشته شد. النهضه رئیس جمهور تونس را به کودتا متهم کرد و از 

همان زمان اعتراض ها در میان مردم آغاز شد.
حالا نوبت به مرحله دیگر رســیده است. نیروهای پلیس هفته 
پیش درِ شــورای عالی قضایی را پلمب کرده و مانع ورود کارکنان 
به داخل این شورا شدند. شبکه الجزیره به نقل از یک منبع قضایی 
گزارش داد که نیروهای پلیس از ورود کارکنان به داخل شورا ممانعت 
می کنند و »أنس الحمادی« رئیس  کانون قضات تونس نیز گفت که 
ما رایزنی ها برای اتخاذ تصمیماتی جهت حمایت از دستگاه قضایی 
و حفظ حرمت دادگاه ها را آغاز کرده ایم. وی افزود که رئیس جمهور 
به هیچ عنوان قصد اجــرای اصلاحات را ندارد بلکه می خواهد قوه 

قضائیه را همانند بقیه نهادها تحت سلطه خود بگیرد.
این اقدامات قیس سعید، پرسش هایی را درباره رابطه او با ارتش 
تونــس به وجود آورد؛ اینکه رئیس جمهــور تونس از آنجا که مثل 
رئیس جمهور مصر یک فرد نظامی نیست، تا چه حد می تواند برای 
تقویت اقتدار خود به ارتش تکیه کند؟ برخی تحلیلگران این اقدامات 
را به عنوان نشانه ای از یک کودتا تفسیر کردند و آن را شبیه اقدامی 
که »عبدالفتاح سیســی«، رئیس جمهور مصر، در سال 2۰۱3 علیه 
دولت »محمد مرسی« انجام داد، دانستند. به ویژه آنکه دولت مصر 

اکنون نیز از رئیس جمهور تونس حمایت کرده است.
در پایــان باید توجه کرد اکنون، علی رغم تظاهرات مکرری که 
چند هفته یک بار علیه رئیس جمهور صورت می گیرد، بســیاری از 
تونسی ها که طی سال های اخیر از تداوم مشکلات و ناکارآمدی دولت 
انتقاد دارند، با برخی از اقدامات قیس سعید برای در دست گرفتن 
ابتکار عمل در عرصه مدیریت کشور موافق هستند و نسبت به آن 
ابراز رضایت می کنند ولی به نظر می رســد که نسبت به آینده این 
اقدامات چندان توجهی ندارند. البته خود قیس ســعید با اشاره به 
جمله ای از »شارل دوگل«، هجدهمین رئیس جمهور فرانسه، گفته 
دیگر به  اندازه کافی سن برای دیکتاتور شدن را ندارد! اما این پرسش 

مطرح است که آیا میل به قدرت سن بردار است؟

زمزمه های بازگشت بحران سیاسی به لبنان؛ نجیب میقاتی تهدید به استعفا کرد

دزدی در روز روشن

 ۳/5 میلیارد دلار
 از دارایی های مردم افغانستان

با دستور بایدن بین مردم آمریکا تقسیم شد!

ژانویه، خونین ترین ماه در یمن
 طی سه سال گذشته


